
 
 

 

 

 

Základní škola Zachar, Kroměříž, příspěvková organizace 

Doplň chybějící pojmy - řešení

STEPI

• Podnebí mají s nízkými srážkami, které neumožňují růst 

stromů, proto jsou hlavním rostlinným krytem traviny, 

která vyrůstá na kvalitních půdách s dostatkem humusu –

tzv. čeronzemě. Značná část stepí byla obdělána a dnes se 

na nich pěstují obilniny (pšenice, kukuřice) a chová skot

Mezi živočišstvo stepí patří: bizon, vlk, kojot, draví ptáci, 

hlodavci atd.

• Názvy stepí v různých částech světa: USA prérie, 

Argentina pampy, Kazachstán celiny, Maďarsko pusty. 

Pracovní list 
Předmět: Zeměpis 

Ročník: 6. 

Opakování vzdělávacího celku:  Obecný zeměpis 

 

Pouště 

 

 

Stepi 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Další informace najdeš v učebnici nebo sešitě.  

Vypracoval: Mgr. Jaroslav Fránek 

Doplň chybějící pojmy - řešení

• Pouště a polopouště

• Pokrývají 1 /3 rozlohy souše. Dělíme je na pouště horké(subtropy a mírný pás) a 
studené (polární pás). Pouště vznikají tam, kde je nedostatek srážek (celkem méně
než 250 mm/rok) – např. díky hradbě hor, vzdálenosti od moře, chladným 
oceánským proudům apod. Pro horké pouště jsou typické vysoké výkyvy teplot 
během dne a noci (až přes 60ºC). Tvary reliéfu vznikají díky erozi:  teplotě a větru. 
Nejvíce je pouští kamenitých, které se mění na pouště štěrkové a ty pak na pouště
písečné (těch je na Zemi nejméně).

• Horké pouště (subtropy a mírný pás)

• Názvy pouští: např. Sahara, Gobi, Mohavská poušť, Atacama, Velká písečná aj.

• Rostlinstvo: především v oázách (palma datlová), suchomilé (kaktusy, agave aj.)

• Živočichové: velbloudi, plazi (gekon, varan, chřestýš), hlodavci, štíři aj.

• Lidé v poušti: pastevci, nomádi (neboli kočovní pastevci) – např. Berbeři. 

• Polární pouště (Arktida a Antarktida)

• Rostlinstvo: mechy, lišejníky při pobřeží, v moři řasy, jinak kámen, sníh a led

• Živočichové: medvěd lední, tuleni, mroži, ptáci (tučňáci, albatrosi, bouřňáci aj.)

• Lidé: eskymáci (inuité, Laponci aj.), výzkumné stanice - přechodně


